Todas estas determinaciones sobre los límites de los períodos temporales están realizadas en términos generales y a manera de ejemplos, sin atender a la precisión, puesto que, para nuestro objetivo, no resulta necesario alcanzar la exactitud, al no haber expuesto todo ello como una teoría en sí, sino como un supuesto.

Del mismo modo, si la primavera comienza ahora el once de marzo, dentro de setecientos veinte años ese once de marzo se producirá el inicio del otoño, como también entonces el once de junio se producirá el comienzo del invierno, el once de septiembre el de la primavera y el once de diciembre el del verano. Ello porque durante ese plazo tan amplio la posición del Sol se modifica en ciento ochenta días, lo que equivale a seis meses, cifra que se obtiene retrasando el movimiento del Sol un cuarto de día por cada año. De esta forma, hacia mediados de junio, donde ahora se producen fortísimos calores, habría intensísimas heladas, igual que en la mitad de diciembre habría grandísimos calores. De igual manera, también en diciembre tendría lugar el día más largo del año y en junio el más corto.

## CAPITULUM XCVI

### **De emendatione temporum quam fecit Octavianus, addendo quartam bissextilem, et quare illi dies vocantur “intercalares” et quare “bissexus” et quomodo fuit postea corrupta ista emendatio per sacerdotes**

Ob hoc, ergo, Iulius Caesar et Octavianus Augustus correxerunt illam computationem, addendo quartam diei. Et, quia una quarta diei non potest per se computari, cum non sit dies integer, fecerunt quod tres anni continui computarentur sine quartis et in quarto anno adderetur una dies. Istam computationem commendavit Octavianus sacerdotibus.

Nam errorem temporum praeteritorum ipse emendavit et fecit incipi novam computationem, in qua singulis quartis annis sacerdotes apponebant unam diem. Et quia ista dies non ponebatur in principio anni nec in fine, sed in mense februarii, vocabatur “dies interposita” vel “dies intercalaris”, ut vocat eam Solinus in *Polyhistoria*, scilicet, “dies intercomputata”, quia “calare” “vocare” vel “computare” est, et “intercalare” est “computando interponere”. Fuit enim ista dies vocata “bissexus” vel dies “bissexilis”, quia in anno quarto, in quo restaurabantur quartae omissae, non scribebantur trecenti sexagintasex dies de anno, quia hoc esset confundere calendarium, si aliquando scriberetur aliquid et postea deleteretur, sed manebat semper annus in trecenti sexagintaquinque diebus in illo tamen anno quarto una de diebus computabatur bis, et ista erat viginti et quattuor dies februarii, et illa dies incidit sextas calendas martii, et dies ille sextus calendarum martii computabatur bis in illo anno, ideo vocabatur ille dies “bissexus”, id est, bis “computatus”, ille sextus dies calendarum martii et nullus alius sic computabatur. Si, autem, dies quintus calendarum martii bis computaretur, vocaretur “bisquintus”, sicut nunc vocatur “bissexus”.